A dì 8, fiorino tino portò Ricardo come dice Luca F j° d oro in oro 

A’ dì 3 di marzo 1 480 grossoni tre portò M° Lucha contanti 
F O, £ j, s. j 

A’ dì 8 di marzo 1486 lire una et soldi diciassette, portò M° 

Lucha dixe per dare al legnaiolo al Cauto de Pazzi per intagliare 

e fiori e le base F° O, £ j, s. 17 
A’ dì xi a maestro Lucha per resto del legname, grossoni nove 

et soldi 2. Fa la somma di tutto infino a detto dì di fiorini cinque 
e mezo, come apare di sopra partita per partita F°0. £ 3, s. 4, d. 8 

A’ dì detto a M° Lucha per dipignere la tavola, fiorini uno d’oro 
oro F. j d’ oro in oro 

A’ dì 12 di maggio a M° Lucha per dipignere, F. quatro d’oro 
in oro larghi F 4 d’oro in oro 1. 

Anne avuto a’ dì 1 4 ducati dieci d’oro in oro, et dua prima da 
Giovanni orafo, che fanno la somma di fiorini dodici larghi d’oro 

in oro havuti lui in contanti, proprio F. 12 d’oro in oro 
A’dì 2 9 d’agosto 14 87 a M° Lucha F. dua d’oro in oro: port,ò 

detto F. 2 d’oro in oro 

A’ dì xi, fiorini tre et grossoni dieci in bottecha sua, cioè di 

detto M° Lucha a lui contanti F. 3, £ 3, s. 10 
Et più a dì detto ogni suo resto insino alla sopradetta somma. 

N.° 1 03, 1487, 5 di luglio 

Testamento di Pietro della Francesca 

pittore del Borgo S, Sepolcro (1) 
Archivio dotta. 

Rogiti di Sor Lionurdo di Ser Mario Fedeli, Protocollo dal 1473 al 1490. 

In nomine Individue Trinitatis Amen. Anno a Nativitate do¬ 

mini nostri Jhus Xpi millesimo quadringentesimo optuagesimo 

septiino. Indictione quinta et die vero quinta mensis Julii. 

Magister Petrus pictor olim Benedicti Petri Benedicti de Fran- 
ceschis de burgo Saneti Sepulcri, sanus per gratiam domini, domini 

nostri Jhu Xpi Salvatoris nostri , mente , intellectu , ac corpore , 

volcns et intendens de suis bonis, rebus et iuribus quibuscumque 
disponere, suum ultimum testamentum nuncupativum sine scriptis, 

et eius ultimam voluntatem condere et ordinare et facere; quod et 

quam in hunc raodnm et formam facere procuravit, videlicet: 
In primis animam suam altissimo Redemptori recomendavit et 

voluit et iussit sepel li ri corpus suum, quando contigerit mori, in 
ecclesia abbatie Burgi supradicti, in monachato diete ecclesie, m 

sepultura sua et suorum predecessorum Et amore dei et prò anima 
sua reliquid (sic) et legavit operi ecclesie abbatie predicte libras 

decem den. cortonensium , convertendas in utilitatem diete opere 

et non aliter. 

(1) Pietro della Francesca, dopo questo testamento, visse ancora altri 
cinque anni, essendo morto il 12 di ottobre 1492.- 
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Item reliquid et legavit de bonis suis prò lionorando Corpus 

Domini in ecclesia Abbatie libras decem den. corton. 

Item reliquid et legavit operi Sotietatis gloriosissime Yirginis 

Marie de Abbatia dicti Burgi libras decem den. cort. convertendas 
in utilitatem diete sotietatis et opere eiusdem et non aliter nec 

alio modo. 
Item amore Dei et prò anima sua operi gloriosissime Yirginis 

Marie de la Reggina de prope Burgum, libras decem den. corton. 

conuertendas in utilitatem diete opere et non aliter. 

In omnibus autem aliis suis bonis et rebus mobilibus et immo- 

bilibus et iuribus et actionibus quibuscumque presentibus et futuris, 
eius heredes universales instituit et esse voluit atque fecit Antonium 

eiusdem testatoris fratrem carnalem prò dimidia, et eius filios ma- 

sculos dicti Antonii; si dictus Antonius tempore rnortis dicti testa¬ 

toris non viueret, equis portionibus inter ipsos filios dicti Antonii 
prò dieta dimidia , et prò alia dimidia instituit esse voluit atque 

fecit Franeiscum, et Sebastianum et Jeronimum fratres et quondam 
filios Marci quond. fratris carnalis dicti testatoris et nepotes ipsius 

testatoris, prò altera dimidia, equali portione^ inter eos. Quos An¬ 

tonium et filios, ut supra , prò dimidia, et quos Franciscum et 

Sebastianum et Jeronimum eius nepotes predictos eius uniuersales 

instituit esse voluit atque fecit et sibi testatori succedere voluit 
pieno iure. Et hoc et liane asseruit dictus teslator esse eius ultimimi 
testamentum et eius ultimam voluntatem, quod et quam valere voluit 

iure testamenti nuncupativi sine scriptis. 
Factum et conditum fuit dietimi testamentum - per dietimi ma- 

gistrum Petrum-et de eius voluntate-scriptum-per me Leonardum 

notarium in burgo Sancti Sepulcri in appotecha Abbatie residentie 

mei notarii - sitam subtus domibus diete Abbatie, presentibus ete. 

N.0 164. 148", 9 di luglio 

Allogazione a Matteo di Giovanni (1) pittore , cittadino del Borgo 
S- Sepolcro e dimorante in Siena, della pittura di una tavola 

per l’altare maggiore della chiesa di S. Maria de'Servi di Borgo 

S. Sepolcro. 
Archivio dello. 

Ro-iti di Ser Bartolommeo Manfredini. Filza dal 1487 al 1489. N° 44. 

Die nona iulii 14 87, in claustro eonventus predicti, Reuerendus 

pater magister benedictus Nerii de Capassinis de burgo, nunc vi- 
carius eonventus et loci Sancte Marie Servorum de dicto Burgo, 
agens hec omnia infrascripta cum licentia et consensi! reverendi 

patris magistri Sebastiani Thome de Rigeis de dicto Burgo - no¬ 

mine et vice dicti eonventus et capituli et prò ipso conventi! et 

capitulo et loco Sancte Marie - locavit magistro Matheo Johannis 
hartoli, ciui burgensi, liabitanti Senis, ad pingendum quamdam ta- 
bulam, actandam et locandam altari maiori diete ecclesie, eo modo 

d) Questi è Matteo di Giovanni Bartoli, originario del Borgo San Se¬ 
polcro ma da Siena, se non di nascita, almeno d arte sua, per la lunga di¬ 
mora che fece in quest’ultima città, dove si accaso, e morì nel 1495. Egli e 
uno de’piu notabili pittori della scuola senese negli ultimi anni del 400. La 
tavola fatta per la chiesa de’Servi esiste tuttavia in quel luogo. 
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et forma qua constat ex designato cuiusdam cartule designate , in 

cuius medio est designata Asumptio beate virginis cum apostolis et 

monumento, et angelis elevantibus eam et Deo patre supra ipsa exi- 

stente; ita latere dextro, cum petro et paulo, et sinistro Johanne 

baptista et beato filippo ordinis Servorum; et sub pedibus ipsarum 

fìgurarum, istoria Virginis Marie in fìguris parvulis, cum corni- 

cibus auratis per totum et scultis, ut in exemplo patet, et campis 

coloratis azurro ultramarino puro et in rodundis ( rotundis ) et 

ipsorum summitate Annumptiatio Virginis, cnm columpnis auratis 

et cum candelleriis antiquis: latitudini bracbiorum sex cum tertio 

alterius bracini uel circa, et longitudiuis convenienti et correspon- 

dentis ipsi latitudini; implendam , finiendam et terminandam per 

tempus trium annorum: et a latere posteriori in frustro in medio cru- 

eifixum cum Vèrgine Maria et Johanne, in terra viridi. Que quidem 

tabula debeat in perfectione fìgurarum conrespondere non mirius 

quam in eo [exemplo] continetur. Quod exemplum debeat remanere 

penes dictum magistrum Benedictum. Quam quidem tabulam debeat 

ipse magister Matheus omnibus suis sumptibus et expensis (facere)-, 
et ipsam ponere supra ipso altari maiori, excepta gabella dicti burgi, 

cum pretio et pretii nomine florenorum ducentorum, ad rationem 

librarum 5 prò singulo floreno, solvendorum per infrascripta tem¬ 

pora, modo, et forma, videlicet: florenos quinquaginta per totum 

tempus octobris proxime venturi, et alios quinquaginta deinde ad 

-unum annum , et successive annuatim florenos quinquaginta prò 

quolibet anno usque ad integram satisfactionem diete summe : et 

versa vice dictus magister Matheus conductor predictus , promisit 

dictam tabulam, ut supra, congruis fìguris, coloribus, modo et forma 

et temporibus suprascriptis finire, terminare etc. etc.